1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第３回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年１０月２日（火）午前１０時～１１時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、

福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１０回審議会

○講座 開催後

１）成人学校 子育て・子育ち支援

「みんなマジシャン！親子で学ぶ手品教室２」

2

○講座 開催中

１）高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

○講座 開催前

１）若者コーナー  若者による自主講座「農工大落研が教える落語体験会」

２）若者コーナー 世代間交流の推進 「パティシエが教えるケーキ教室」

３）若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン 親子料理教室」

４）成人学校 子育て・子育ち支援 「ベビーマッサージ講座」

５）成人学校 子育て・子育ち支援 「お父さんといっしょに遊ぼう！」

６）成人学校 子育て・子育ち支援 「デコ和菓子講座」

７）成人学校 健康づくり講座   「みそづくり」

８) 男女共同参画 男女共同参画講座

「新しい生き方『パラレルキャリア』～自分の働き方改革～」

２．審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識

２）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１０回審議会

  ・貫井北分館からの事業報告として講座２件について報告

  ・公民館事業運営委託評価について（貫井北分館、東分館）

○講座 開催後

１）成人学校 子育て・子育ち支援 「みんなマジシャン！親子で学ぶ手品教室２」

  ・申込状況の多い講座であったが、事前のキャンセルが２組、当日の無断キャンセル

が２組出てしまう。今後、声掛けなどを行ってキャンセルを減らすよう努める。

  ・昨年度も手作りの道具で手品の方法を教わる。親子で楽しんでいただけた。

3

  ・身の回りの物を使った、簡単に出来る手品を教えられると、より良いのでは。

○講座 開催中

１）高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  ・野外研修などについて

○講座 開催前

１）若者コーナー  若者による自主講座「農工大落研が教える落語体験会」

  ・２月２４日開催 講師として、東京農工大学落語研究会が実施。

  ・企画は東京農工大生。

２）若者コーナー 世代間交流の推進 「パティシエが教えるケーキ教室」

  ・新しく開店した地域のケーキ店、ケーキ職人パティシエを講師として依頼。

  ・１１月１０日（土）は、クリスマスをイメージした内容の設定。

  ・１１月１１日（日）は、バレンタインデーをイメージした内容の設定。

  ・担当企画実行委員は、河野委員、中谷委員。

３）若者コーナー 世代間交流の推進 「きたまちキッチン 親子料理教室」

  ・今年度は、往復はがきでの申込み。

４）成人学校 子育て・子育ち支援  「ベビーマッサージ講座」

  ・参加者対象（月齢別）に合わせた２部構成。

・担当企画実行委員は、中谷委員。

５）成人学校 子育て・子育ち支援  「お父さんといっしょに遊ぼう！」

  ・明日３日から募集開始。

  ・タイトルに「お父さん」と書かれているが、母親からの申込みが入った場合でも受

付する予定。

  ・講師として東急スポーツオアシスのインストラクターに依頼。

  ・講師と内容について相談し、発達に差が見られるため、参加されるお子さんの年齢

に分けた２部構成で開催する。

4

・担当企画実行委員は、小野委員。

６）成人学校 子育て・子育ち支援  「デコ和菓子講座」

  ・１１月２７日開催。

  ・和菓子を現代風にアレンジして、子育て世代向けに企画。（材料費１２００円）

・担当企画実行委員は、河野委員。

７）成人学校 健康づくり講座    「みそづくり」

  ・２月９日開催。前日８日に事前準備。

・担当企画実行委員は、調整中。

８) 男女共同参画 男女共同参画講座

「新しい生き方『パラレルキャリア』～自分の働き方改革～」

  ・１０月２７日（土）、１１月３日（土）連続２回講座

・申込状況 定員３０名中１１名

２．審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識

  ・講師選出中（進捗報告）

２）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

  ・生活室を活用した料理の講座を検討中

  ・開催時間、開催曜日について意見交換

  ・小金井青年会議所にも協力を依頼する。

以上